*Et progressi sunt (liberti familiae Amiridarum) cum eo (al-Mortadhio) Granatam; ibi vero erat Zawi ibn-Zairi, isque obviam iis exiit. Deinde senserunt de iracundiâ al-Mortadhii et vehementiâ ejus in tuendis suis juribus id quod eos admonebat sibi carere, ne ab eo malus sibi pararetur exitus. Perfide igitur contra eum egerunt et in fugam se converterunt ante Zawium ejusque exercitum. Deinde subornarunt aliquem, qui perdidit al-Mortadhium, quemadmo-*

lum habuise, atque inde ei nomen **السكناسي adhaesisse**<sup>١٢</sup>: ipse enim natus fuit in Hispania.

dum commemoravimus. His igitur locis collatis alterutrum statuendum est, aut in loco quem tractamus, verba مع حيران بالمرية a librario qui rerum seriem minus bene teneret, esse addita, aut memoriae errorem Ibn-Khalduno ipsi accidisse. Longe vero ab utriusque tum Condei tum Ibn-Khalduni relatione aberrant ea, quae habet Rodericus Toletanus (apud Aschbachum, T. I. p. 285 n. 15), quippe qui narret, ipsum Hairanem contra Abdorrahmanum conspirasse eique necem paravisse. Condei autem narrationem unice veram esse, rerum, quae acciderunt, series unicuique satis persuadet. Ceterum observandum est, minus etiam accurate scribere Ibn-Khaldunum, Mondhirum foedus pepigisse cum rege Galiciae et Barcelonae. Barcelonae enim imperabant Comites, minime a rege Galiciae pendentes, quique jam ab anno inde 887, regis Francici, cui antea parebant, dominio se subtraxerant et absolutum imperium usurparaverant. Ultimo loco observo, rari exempli constructionem tertiae speciei verbi نفس عن، si quidem lectio bene se habeat neque pro substituendum sit قى، ita esse explicandam, ut sensus sit: *ei invidebat principatum eumque ab eo averttere, eo privare, studebat.*

- 12) In voce Lexicon Geographicum haec habet: مكناسة بالكسن ثم السكون وتون وبعد مكناسة بالكسن ثم السكون وتون وبعد  
 الآلف سين مهملة مدينة بالغرب في بلاد البربر على البر الأعظم بيتهما وبين مراكش  
 أربعة عشر مرحلة نحو المشرق وهي مدينة صغيرتان على نهضنا (تنية ييصاد leg.)  
 بينهما حصن جواد أحد عهـما (أحد عهـما leg.) قديمة والآخر محدثة قريباً وقيل مكناسة  
 حصن بالأندلس من أعمال مـاردة قبيل وبالغرب بلدة أخرى مشهورة يقال لها مـكناسة  
 الـزيتون حصينة مـكينة في طريق المـار من فـارس إلى سـلا على شاطئي الـبحر فيه مـينا  
 لمـراكب منها يـجتـلـبـ الحـنـطـةـ إلىـ شـرـقـ الـانـدـلـسـ .

*Micnasa urbs in Magrībo in regionibus Berberorum juxta planitatem magnam; inter eam et Marracischem iter quatuordecim dierum orientem versus; sunt vero potius duae urbes parvae in clivo albo, inter quas est castellum egregium; una earum vetus est, altera paucis annis condita: Alii vero dicunt: Micnasa castellum est in Hispania ex territorio Meridae. Secundum aliorum relationem aliud etiam oppidum celebre est in Magrībo, quod vocatur Micnasa-to'zzaitun (Micnasa olivarum), munitum firmum in itinere eorum, qui e Perside Salam proficiscuntur, ad litus maris, in quo est portus navibus recipiendis, unde deportatur triticum ad partem orientalem Hispaniae.*

Verosimilimum autem est, ex urbe ultimo loco a Lexicographo commemorata familiam Abdollahi ortam fuisse. Quae de eodem illo emporio reperiuntur في المشترك, vide apud Hartmannum in *Edrisii Africā* p. 175 n. 7 (2ae ed.). Cf. etiam Silvestre de Sacy in *Chrestom. Ar.* T. III, p. 342 n. 46,

niā, nempe in loco فَخْصُ الْبَلُوط dicto, prope Oretum<sup>13</sup>.

Hic igitur Abdallāh ibn-Maslama, quamvis ignobili loco natus<sup>14</sup>, ingenii dotibus excellens, ad notitiam pervenit Sabūri, praefecti Badajoci et provinciae ei adjacentis<sup>15</sup>. Qui quidem praeclarā juvenis īdole perspectā, Meridae eum praefecit; neque ullam

البلوط بلطف النبات فَخْصُ البلوط ناحية : البلوط  
13) Haec habet Lexicon Geographicum in voce البلوط تتصل باختور أوريط (باخُور أُوريط leg.) بين المغرب والقبلة وسهله منتظم بجبال منها جبل البرانس وفيه معادن التبييق ومنها يُحمل إلى جميع البلاد وفيه الزنجفر الذي لا نظير له وقلعة البلوط بحقلية

*Al-Ballut* — (*ita plane pronuntiatum, ut vocabulum quod querum significat*) — *Phahso'l-ballut* (*locus habitatus quercubus consitus*) est tractus in Hispania contiguus terrae depresso in quā situm est Oretum, inter occidentem et meridiem: planities vero ejus adjuncta est montibus, in quibus est Mons Baranos (*Marianus*). Sunt autem eo loco fodinae argenti vivi, ex quibus deportatur in omnes regiones. Reperitur etiam ibi cinnabaris cuius similis nusquam alibi exstat: et (*quercus nomine etiam appellatur*) castellum al-Ballut in Siciliā.

Hoc autem loco considerato, nonnullis non improbat videbitur; Abdollahum appellatum fuisse ab eo castello مكتنasa in provinciā Meridae sito, quod commemorat L. G. Id enim fortasse pertinuisse ad tractum Phahs'olballut, qui non ita procul etiam a Merida situs est, ita ut censendum esset, familiam Abdollahi hanc arcem tenuisse eumque in eā natum esse. Cum vero hoc repugnet iis, quae narrantur de Abdollaho nullo generis splendore claro, statui tamen potest, parentes ejus ad arcis territorii incolas pertinuisse.

14) Quod Casirius, qui Tomi II. p. 66 refert, Abdollahum nullo generis splendore clarum, et p. 212, nullā parentum laude commendabilem fuisse, eum p. 41 genere clarum appellat, significare videtur, eum ad tribum originis pure Arabicae pertinuisse.

15) Memoratur hicce Sabur apud Condeum T. I. p. 457 vs. 1 a fin., p. 485 vs. 12, p. 489 vs. 6 a fin., et T. II. p. 12 vs. 24 seqq. Cf. etiam Cl. Weijersii Specim. Crit. p. 74 in ann. 39, qui conjectit, ab hoc Saburo, qui origine erat Persa, nomen habere شَصُّ الْفَارِسِيِّ, cuius mentio occurrit in loco Ibn-Zeiduni, ejusdem Spec. p. 22 vs. 1. Ceteroquin apud nullum aliud historicum praeterquam in loco Ibn-Khatibi (apud Casirium T. II. p. 212), quem paragrapgo praecedente edidi, memoratum reperi cognomen Saburi الفتى. Si lectio bene se habet, illud significat liberalē, generosum animo. Verum magna me tenet suspicio, الفتى corruptum esse ex شَصُّ الْفَارِسِيِّ vel الفتى. Graviter etiam erravit Casirius, cum T. II. p. 41 scriberet, Saburum Khalifa Aegyptii al-Mostansiri, qui ab anno 427 ad 487 imperium tenuit, fuisse libertum. Causa erroris in eo quaerenda est, quod al-Hacam Khalifa Hispanus, in cuius aulā versatus est Saburus, aequo atque ille Fatimida, al-Mostansiri nomen gerebat.